Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral
CÂNLARA MUNICIPAL

VITORIA DA CONQUISTA
PROPOSIÇÃO APROVADA EM

REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO
29/09/2021

Lui arlos Dudé
PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2211 2,02

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

CONQUISTENSE À SENHORA MARIA

APARECIDA CASTELLANI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BANIA, APROVA O

SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense à Senhora Maria
Aparecida Castellani.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa
Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 08 de Setembro de 2021.

www.camaravc.com.br
EIC)0@cannaravc

EM Câmara r1t2 Vitnria ria Cnnniiicta

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

JUSTIFICATIVA

Nascida aos 15 de julho de 1963, em Capivari —SP, Maria Aparecida Castellani chegou ao
mundo no seio de uma família de descendentes de italianos e alemães, que se estabeleceram no
Brasil com trabalho árduo da lavoura de café, algodão, cana-de-açúcar, milho e feijão, dentre
outras. Filha caçula do casal Guerino e Thereza, morou na roça com seus irmãos Dirceu, Vitório
e Osmar até os 6 anos de idade, em casa simples, água de poço e luz de lampião, ocasião em que
ficava horas olhando seus irmãos estudarem à luz das lamparinas depois do trabalho árduo da
capina e do corte da cana. Em 1970, a família se mudou para a cidade para que Maria pu esse
estudar no Colégio Augusto Castanho, posteriormente no Colégio Maria Januária Vaz T cori
e, finalmente, no Colégio Padre Fabiano, no qual concluiu o segundo grau e saiu para cursar
Engenharia Agronômica na Faculdade de Ciências Agronômicas da Universidade Estadual
Paulista Júlio de Mesquita Filho — UNESP, em Botucatu, SP. Com apenas 17 anos, vivenciou a
experiência de morar fora de casa, em uma república feminina, anos de muito aprendizado na
vida pessoal e início da profissão que escolheu. Com 21 anos, já formada, consciente de que
gostava de estudar, iniciou o curso de Mestrado em Horticultura pela UNESP em 1986 e em
1988 tomou conhecimento do concurso público na UESB, Campus de Vitória da Conquista,
BA, no Curso de Agronomia e na área de Entomologia. A aprovação no concurso mudaria sua
vida para sempre! Em 1991 concluiu seu Mestrado e após seus primeiros anos de UESB,
pautados na insegurança do início da experiência profissional como Docente, mas também por
muita dedicação, a realização profissional foi tomando conta do seu corpo e da sua alma! Logo
que chegou na UESB, assumiu como subgerente de Pós-Graduação e por algumas vezes atuou
como Vice-Diretora do Departamento- de Fitotecnia e Zootecnia, assumindo disciplinas
Entomologia Agrícola e Entomologia Geral principalmente. Tinha criado raízes nesta terra
abençoada! De 1996 a 1999 cursou Doutorado em Proteção de Plantas, e retornando à U SB,
assumiu orientações de alunos da Iniciação Científica. Em 2002, assumiu a Pró-Reitoit a de

E

Pesquisa e Pós-Graduação da UESB, um desafio enorme para uma instituição tão jovem e sem
uma ambiência consolidada em pesquisa e pós-graduação, participando como gestora e
fundadora do primeiro Programa de Pós-graduação stricto sensu da UESB, nível mestrado:
Agronomia com. área de concentração em Fitotecnia, um sonho de muitos professores de
Agronomia que se realizava, com o intuito de contribuir para o desenvolvimento regional! A
partir de então passou a vivenciar a formação de Mestres, Doutores e Pós-Doutores em
Agronomia, auxiliando na geração de conhecimentos científicos sobre pragas agrícolas, com
grande envolvimento com a cafeicultura e cafeicultores da região, resultando em livros
organizados, capítulos de livros e artigos publicados. Completará em 3 de setembro/2021, 33
anos de UESB, optando em não se aposentar, por entender que não está pronta, por ainda encher
de brilho os olhos pelos desafios da profissão que escolheu; há muito o que fazer para
minimizar as desigualdades científicas e sociais entre as regiões brasileiras! Muita gratidão à
Bailia e à Vitória da Conquista, pela opõrtunidade de emprego, garantindo sua cidadania, pela
oportunidade de conhecer e conviver com tantos alunos incríveis!

www.camaravc.com.br
In@t2@camaravc

rá'mara rio Vittiria ria Cnnnaiicta

*** *
.fflenoMmONII Câmara Municipal

Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Em Vitória da Conquista se tornou professora, esposa, mãe e avó, uma mulher plena do ponto
de vista pessoal e profissional! Aqui encontrou a felicidade e os braços abertos de tantos
conquistenses que se tomaram amigos e familiares! A plenitude, sem dúvida, chegou com o
nascimento de seus netos Bruna e Luigi, e com novo amor na maturidade, o Tenente Marcus
Santana.

Plenário Carmem Lúcia, 08 de Setembro de 2021.

www.camaravc.com.br
11130@camaravc

In Câmara do Vitriria ria Cnnneekta